
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Эй Джей Эй Регистрарс Си Ай Эс» 
ИНН 7810729690 КПП 781001001 ОГРН 1187847130294 

196006, г. Санкт-Петербург, Люботинский пр., д. 5, лит. А, пом. 70 (1Н), офис 14Б 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 19.09.2023                                                                           №УЦ.29.09/23 

 

Об утверждении Положения 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 

 

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.12 №273-Ф3, Приказом Минобрнауки России от 01 июля 2013 г. № 499 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ООО «Эй Джей Эй 

Регистрарс». 
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учебного центра ООО «Эй Джей Эй 
Регистрарс» в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Генеральный директор ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  _________________ Никаноров П.А.  



 

 

 
 

ООО «ЭЙ ДЖЕЙ ЭЙ РЕГИСТРАРС» 
 
 
 

 
 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор  
ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
 

 
____________________ П.А.Никаноров 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ФОРМАХ, ПЕРИОДИЧНОСТИ И 
ПОРЯДКЕ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 
УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 
АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ   
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Россия, г. Санкт-Петербург 
 

 

 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 

Стр. 2-3                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  Утверждено: 19/09/2023 
ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМАХ, ПЕРИОДИЧНОСТИ И ПОРЯДКЕ ТЕКУЩЕГО  
КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ                                                                                                                                    Версия 01: 19/09/2023 

 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение регламентирует формы проведения, периодичность, 

системы оценивания, а также порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся в Обществе с ограниченной 

ответственностью «Эй Джей Эй Регистрарс Си Ай Эс» (далее – Организация). 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями:  

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 

2013 г. № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам»; 
- Устава и локальных актов Организации. 
1.3. Основные понятия. 
Аттестация обучающихся – элемент образовательного процесса, представляющий 
собой оценку освоения обучающимися образовательной программы или ее части 
(раздела, темы и т.д.). 

Промежуточная аттестация — оценка качества усвоения обучающимися 
содержания учебных модулей непосредственно по завершении их освоения, 

проводимая в форме зачета посредством тестирования или в иных формах в 
соответствии с учебным планом дополнительной профессиональной программы 

(далее – программы). 
Итоговая аттестация — процедура, проводимая с целью установления уровня 
знаний обучающихся с учетом прогнозируемых результатов обучения и 
требований к результатам освоения программы. 
Аттестационная комиссия – комиссия, формируемая для проведения итоговой 
аттестации по каждой реализуемой дополнительной профессиональной 

программе образовательной организации. 
1.4. Промежуточная аттестация является основной формой контроля учебной 

работы обучающихся. Формы, порядок и технологии проведения промежуточной 
аттестации определяются образовательной программой. 
1.5. Текущий контроль успеваемости является дополнительной формой контроля 

учебной работы обучающихся, проводимой в течение всего периода обучения. 
 

2. Организация и проведение текущего контроля успеваемости. 
2.1. Текущий контроль знаний обучающихся проводится преподавателем, ведущим 

занятия в учебной группе, на протяжении всего обучения по программе. 
Текущий контроль знаний включает в себя наблюдение преподавателя за учебной 
работой обучающихся и проверку качества знаний, умений и навыков, которыми 
они овладели на определенном этапе обучения посредством выполнения 
упражнений, тестов и в иных формах, установленных преподавателем. 
2.2. Наличие, порядок, формы и периодичность проведения текущего контроля 

успеваемости при реализации программы определяется самой образовательной 
программой. 

2.3. Методы текущего контроля успеваемости, используемые инструменты и 
технологии, критерии оценивания, систему оценивания определяет 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 

Стр. 3-3                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

педагогический работник исходя из вида, содержания, структуры, логики 
построения учебных дисциплин (модулей) программы. 

 
3. Организация и проведение промежуточной аттестации обучающихся. 
3.1. Промежуточная аттестация призвана оценить знания, умения, навыки и 
компетенции, полученные обучающимися в процессе обучения, обеспечить 
контроль качества освоения модулей программы. 
3.2. Промежуточная аттестация проводится по завершении изучения отдельного 

раздела программы (учебной дисциплины (модуля)) или его части, являющимися 
обязательными для промежуточной аттестации обучающихся. Формы проведения 

промежуточной аттестации и периодичность определяются образовательной 
программой, ее учебным планом. 

3.3. Возможной формой промежуточной аттестации является зачет (обычный или 

дифференцированный). Зачет – форма промежуточной аттестации, направленная 
на успешное усвоение обучающимся учебного материала лекционных курсов, 

практических работ. Вид зачета устанавливается образовательной программой. 
3.4. Промежуточная аттестация входит в период (время изучения) учебной 

дисциплины (модуля) и проводится за счет часов, отведенных на освоение 
соответствующего учебного раздела, в соответствии с учебным планом. 
3.5. Сроки промежуточной аттестации, регламент проведения, а также критерии 
оценивания доводятся до сведения обучающихся вначале изучения учебной 
дисциплины (модуля) и др. и не могут быть изменены в период его изучения. 

3.11. Взимание с обучающихся платы за прохождение промежуточной аттестации 

не допускается. 
 

4. Системы оценивания. 
4.1. Прошедшим промежуточную аттестацию выставляется оценка «зачтено» по 

каждому модулю конкретной программы. Оценка «зачтено» ставится при 
прохождении теста и получении 70% и более правильных ответов и при 
правильном выполнении условий практического задания. 


